¹⁴Cum demonstratur causa per effectum, necesse est uti effectu loco definitionis causae, ad probandum causam esse, et hoc maxime contingit in Deo. Quia ad probandum aliquid esse, necesse est accipere pro medio quid significet nomen non autem quod quid est, quia quaestio quid est, sequitur ad quaestionem an est. Nomina autem Dei imponuntur ab effectibus. *Summa theologiae*, I, q. 2, a. 2, ad 2. Vgl. *Summa contra gentiles*, I, Kap. 12, n. 4 u. 8.

¹⁵Haec autem propositio, Deus est, quantum est de se, est per se nota,

-
- Die Frage „Existiert Gott?“ sowie die Aussage „Gott existiert“ reden nicht über Gott, sondern über die Welt.

 - Das Ergebnis eines Gottesbeweises ist nicht Gott – Gott selbst wird nicht etwa erfaßt –, sondern ein SATZ.
 - * Bei einem Gottesbeweis handelt es sich nicht um das Sein Gottes, „wodurch er in sich subsistiert (und was uns unbekannt ist)“, sondern um dasjenige Sein, „das die Verbindung des Verstandes bedeutet. In diesem Sinne kommt das Sein Gottes in den Beweisen vor, während unser Verstand von Argumenten dahin geführt wird, eine solche Aussage über Gott zu bilden, die zum Ausdruck bringt, daß Gott ist.“¹⁶

 - * ein Satz über die Welt, d. h. ein *theologischer* Satz über die Welt.

quia idem est in subiecto et praedicato; sed quantum ad nos non est per se nota, quia quid est Deus nescimus: unde apud nos demonstratione indiget, non autem apud illos qui Dei essentiam vident. *De potentia*, q. 7, a. 2, ad 11.

¹⁶*Summa contra gentiles*, I, Kap. 12, n. 7. Vgl. *Summa theologiae*, I, q. 3, a. 4, ad 2: Esse dupliciter dicitur. Uno modo, significat actum essendi; alio modo significat compositionem propositiones, quam anima adinvenit coniungens praedicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus scire esse Dei, sicut nec eius essentiam, sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus Deus est, vera est. Et hoc scimus ex eius effectibus.